inquit wird bisweilen, wenn die Deutlichkeit der Darstellung die Hervorhebung des Subjects stöthig macht, diesem nachgestellt, und zwar nicht bloss, wenn noch, wie hier, ein Wort dazwischen tritt, sondern auch ohne ein solches, wie unten 8, 31; I. 33, 149; III. 12, 47; 24, 90; 49, 190. Anders 4, 16.

ludos, die vom 4.—12. Septbr. zu Ehren des Juppiter, der Juno und Minerva gefeierte *ludi magni* oder *maximi*, während welcher alle öffentlichen Verhandlungen in Rom ruhen mussten. Vgl. I. 7, 24.

ineptos: taktlos, *molestos:* aufdringlich. An dem wiederholten *inquit* ist in diesen dem gemütlichen Gesprächston nachgebildeten Erzählung um so weniger Anstoss zu nehmen, als jedesmal ein wichtiges Moment in der Gedankenentwicklung durch dasselbe markirt wird. So folgt auch bald nachher auf *dixit* unmittelbar *dicebat*.

aspicere, wie aus einem Verschluss. Aehnlich beklagt sich I. 21, 97 Sulpicius über die Weigerung des Crassus, sich über diesen Gegenstand auszulassen: *verbum ex eo (Crasso) numquam elicere potui de vi ac ratione dicendi, cum et per memet ipsum egisset et per Drusum saepè tempassem.* Vgl. II. 1, 2: *ut Crassus non tam existimari vellet non dicioisse, quam illa despiceret.*

disserruisse bezeichnet schlechthin die Entwicklung seiner subjectiven Ansicht, *disputasse* die methodische Behandlung des Gegenstandes, bei welcher mit Berücksichtigung aller etwaigen Einwände Grund und Gegengrund abgewogen wird und ein Resultat von objectiver Gültigkeit gewonnen werden soll.

14. *dicere st. dixisse* bezeichnet das lebhafte Interesse an dieser Mittheilung des Cäsar, welche den Catulus wie eine gegenwärtige beschäftigt.

et familiaris, asyndetisch, daher nicht *sin.*
nisi forte molesti intere. Dieser wiederholte Ausdruck ängstlicher Rücksicht ist dem sanften und weichen Gemüth des Catulus ganz entsprechend. Vgl. 18, 74.

4. 15. delectat. Tum Crassus: Evidem, quaecumque vos causa huc attulisset, laetarer, cum apud me viderem homines mihi carissimos et amicissimos; sed tamen, vere dicam, quevis mallem fuisset, quam ista, quam dicas. Ego enim, ut, quem ad modum sentiam, loquar, numquam mihi minus quam hesterno die placui, magis adeo id facilitate quam alia ulla culpa mea contigit, qui, dum obsequor adolescentibus, me senem esse oblitus sum fecique il, quod ne adolescentis quidem feceram, ut iis de rebus, quae doctrina aliqua continerentur, disputarem. Sed hoc tamen cecidit mihi peropportune, quod transactis iam 16. meis partibus ad Antonium audiendum venisti. Tum Caesar: Evidem, inquit, Crasse, ita sum cupidus in illa longiore te ac perpetua disputatione audiendi, ut, si id mihi minus contingat, vel hoc sim cotidiano tuo sermone contentus. Itaque experiar euidem illud, ut ne Sulpicius familiaris meus aut Cotta plus quam ego apud te valere videantur, et te exorabo

15. *quaecumque — attulisset* kurz für: *si qua vos causa, quaecumque fuisset, huc attul.* Im Deutschen wird dieses conditionale Verhältniss durch den Zusatz im Hauptsatze 'in jedem Falle' bezeichnet.

vere dicam. In dieser Befreiungsformel mit *vere* hat Cic. stets das Fut. gebraucht. Vgl. de leg. agr. II. 5, 10: *Nam vere dicam, Quirites, genus ipsum legis agrarios vituperare non possum;* p. Sest. 9, 22: *Ego autem — vere dicam, iudices — tantum esse in hoc homine sceleris — numquam putavi;* de or. I. 21, 97: *vere loquar.*

adeo: eigentlich, im Grunde, mehr in der Umgangssprache so gebraucht; vgl. Plaut. Truc. 2, 1, 5: *magisque adeo ei consiliarius hic amicus est quam auxiliarius;* Liv. IV. 2, 1. Der ganze Satz enthält eine Erklärung des vorhergehenden Gedankens, dass er unüberlegt gehandelt habe.

contigit von dem Eintreten dessen, was nach der Natur des Crassus zu erwarten oder überhaupt den Verhältnissen angemessen war, vgl. § 16: *si id mihi minus contingat; qui zara σύνεστι auf culpa mea bezogen.*

senem, insofern die Römer oft das Greisenalter mit Uebergehung der *media aetas* unmittelbar auf die *iuventus* folgen lassen; I. 45, 199 spricht Crassus von seiner erst nahenden *senectus*.

16. *Tum Caesar.* Das zu ergänzende Prädicat des Sagens ist, wie gewöhnlich, in der Erzählung einer Erwiderung im Dialog ausgelassen und durch *inquit* nur wieder aufgenommen worden. So § 17 u. o. Die Regel, dass *inquit* seinem Subject vorangestellt wurde, ist also hier nicht verletzt.

ita sum cup. Aus der restringirenden Kraft von *ita*, mittelst welcher die Aussage auf einen bestimmten Umfang oder Fall beschränkt wird, geht die Bedeutung von 'zwar — aber' für *ita — ut* hervor. Vgl. p. Rose, Ann. 26, 72: *ita vivunt; ut ducero animalia de caelo non quæcant.*

ita longiore, mit Bezug auf die Mittheilung des Scavola 3, 13.

illud, uenit, ut ad longiorem te ac perpetuam disputationem eliciam, videantur, denn wenn mehrere Subjecte durch *aut* (oder *aut — aut*)

projecto, ut mihi quoque et Catulo tuae suavitatis aliquid impertias. Sin tibi id minus libabit, non te urgebo neque committam, ut, dum vereare tu ne sis ineptus, me esse indices. Tum ille: Ego mehercule, inquit, Caesar, ex omnibus Latinis 17. verbis huius verbi vim vel maximam semper putavi. Quem enim nos ineptum vocamus, is mihi videtur ab hoc nomen habere ductum, quod non sit aptus, idque in sermonis nostri consuetudine perlate patet. Nam qui aut tempus quid postulet non videt aut plura loquitur aut se ostentat aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis vel commodi rationem non habet aut denique in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est, is ineptus esse dicitur. Hoc vitio cumulata est 18. eruditissima illa Graecorum natio. Itaque quod vim huius mali Graeci non vident, ne nomen quidem ei vitio impunierunt. Ut enim quaeras omnia, quomodo Graeci ineptum appellant, non repieres. Omnia autem ineptiarum, quae sunt innumerabiles, haud sciam an nulla sit maior, quam, ut